

โครงการ “คนละครึ่ง” ในห้วงการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 50:50 Co-Payment Scheme in COVID-19 Situation

บทความวิชาการ

น.ส.ปานวาด พิชเคียน

พนักงานธุรการ กองวิชาช่างอุตสาหกรรม ศูนย์ฝึกศึกษา สำนักงานทหารพัฒนา หน่วยบัญชาการทหารพัฒนา

ช่วยราชการ กองวิชาการ ศูนย์ฝึกศึกษา สำนักงานทหารพัฒนา หน่วยบัญชาการทหารพัฒนา

Ms. Panward Pichken

Administration Employee of Industrial Engineering Division, Temporary Duty at Technical Affairs Division,
Education and Training Center, Military Development Office, AFDC

E-mail: Panward.pw@gmail.com

บทคัดย่อ

ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบทั่วโลก แม้แต่ประเทศมหาอำนาจโลก อย่างอเมริกาและจีน ประเทศไทยเป็นประเทศหนึ่งในเอเชียที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์เดียวกัน ซึ่งรายได้หลักของประเทศที่ต้องพึ่งพาอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว จากสถานการณ์ดังกล่าวส่งผลให้ธุรกิจหลายประเภทเกิดความชะงักงัน ประชาชนจำนวนมากได้รับความเดือดร้อน ดังนั้นรัฐบาลจึงต้องออกมาตรการอย่างเร่งด่วนเพื่อขจัดปัญหาต่าง ๆ ที่จะตามมา ในขั้นต้นก็เป็นการช่วยเหลือประชาชนที่อยู่ในภาวะของความทุกข์ยาก รวมไปถึงการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ ให้มีการขับเคลื่อนต่อไป มาตรการต่าง ๆ ดังที่ปรากฏ อันได้แก่ การลดอัตราดอกเบี้ยธนาคาร การพักชำระหนี้สำหรับบุคคลทั่วไป หักลดหย่อนภาษี ลดเงินสมทบประกันสังคม เป็นต้น สำหรับบทความฉบับนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาโครงการ “คนละครึ่ง” ในสถานการณ์หลังการคลี่คลายล็อกดาวน์โดยนำหลักการ SWOT ANALYSIS มาวิเคราะห์ จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส อุปสรรค ของโครงการดังกล่าว เพื่อนำไปพัฒนาโครงการที่จะเกิดในอนาคต ซึ่งผลการศึกษาโครงการพบว่า ในส่วนของจุดแข็ง คือ การกระจายรายได้ไปสู่ร้านค้าขนาดเล็ก เพราะบริษัทห้างร้านขนาดใหญ่ไม่สามารถลงทะเบียนได้ และการนำเทคโนโลยีมาใช้ประโยชน์ ในส่วนของจุดอ่อนยังคงเป็นเรื่องของเทคโนโลยี เพราะประชาชนที่เข้าร่วมโครงการต้องมีความรู้ด้านเทคโนโลยี และการจำกัดสิทธิของประชาชน ในส่วนของโอกาส เนื่องจากสถานการณ์คลี่คลายล็อกดาวน์ส่งผลให้ประชาชนออกจากบ้านเพื่อมาจับจ่ายใช้สอย และสุดท้าย คือ ส่วนของอุปสรรค ยังพบว่าประชาชนบางกลุ่มที่ไม่สามารถเข้าถึงเทคโนโลยี เช่น กลุ่มไม่มีสมาร์ตโฟน และกลุ่มผู้สูงอายุที่ไม่มีความรู้เรื่องเทคโนโลยี

คำสำคัญ: กระตุ้นเศรษฐกิจ; คนละครึ่ง; ไวรัสโควิด-19

Abstract

The COVID-19 pandemic has affected around the world, including Great Power such as America and China. Thailand is one of the Asian countries affected by the same situation, which the country's main income dependent on the tourism industry. From this situation, the business was stagnated and the people suffered. Therefore, the government must urgently take measures to eliminate the problems that will follow. Initially, it was to help people in a state of adversity as well as to stimulate the domestic economy to drive further. These measures include reducing bank rates, a moratorium for individuals, tax allowance deductions, reducing Social Security Fund contributions, etc. This article aims to study the 50:50 Co-Payment Scheme in post-lockdown situations by applying SWOT ANALYSIS principles to analyze the Strengths, Weaknesses, Opportunities, and Threats of the project to develop future projects. The results of the project study showed that the strengths of the project are to distribute revenue to small stores because large department stores cannot be registered and technology is utilized. The weaknesses are a matter of technology because the participating in the project must have knowledge of technology and restrict the rights of the people. In the opportunities section, when the lockdown situation is disentangled, people come out to buy products, and finally, the part of threats it was found that some groups do not have access to technology such as those without smartphones and the elderly who do not know about technology, etc.

Keywords: stimulate the economy; the 50:50 Co-Payment Scheme; COVID-19

บทนำ

สถานการณ์ปัจจุบัน การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบในหลาย ๆ ด้าน โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจ และวิถีชีวิตของประชาชนเป็นอย่างมาก ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจการท่องเที่ยวซึ่งเกี่ยวโยงไปถึงธุรกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องเกิดภาวะซบเซาหรือไม่กี่เดินต่อไปไม่ได้ ต้องปิดกิจการไปในที่สุด ผลที่ตามมาทำให้ลูกจ้าง คนงาน คนค้าขาย ต้องว่างงานได้รับความเดือดร้อนกันถ้วนหน้า เกิดผลกระทบในวงกว้าง รัฐบาลในฐานะผู้บริหารของประเทศจะนิ่งดูตายต่อไปไม่ได้ จึงมีความจำเป็นต้องกำหนดมาตรการอย่างเร่งด่วน เพื่อแก้ไขปัญหาความทุกข์ยากของประชาชน และระบบเศรษฐกิจของประเทศให้ผ่านพ้นวิกฤติไปได้ จากกรณีดังกล่าวสิ่งที่รัฐบาลได้ดำเนินการ คือ ออกมาตรการเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ และให้ความช่วยเหลือประชาชนในด้านของการใช้จ่าย และกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ

เศรษฐกิจในสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ของประเทศไทย รัฐบาลได้ออกมาตรการต่าง ๆ เช่น การลดอัตราดอกเบี้ยธนาคาร การพักชำระหนี้สำหรับบุคคลทั่วไป ไปจนถึงหักลดหย่อนภาษี ลดเงินสมทบประกันสังคม เป็นต้น จนนำมาถึงมาตรการปัจจุบันกระทรวงการคลัง(2563)ให้ความคืบหน้าว่า คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุมครั้งที่ 21/2563 ตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอ ซึ่งมี 2 โครงการ ได้แก่ โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และโครงการ “คนละครึ่ง” ซึ่งมาตรการที่ได้รับความสนใจอยู่ในขณะนี้ คือ โครงการ “คนละครึ่ง”

เป็นโครงการที่ภาครัฐบาล ออกแบบมาเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ให้เกิดการกระจายรายได้แก่ผู้ประกอบการรายย่อย และลดค่าใช้จ่ายของประชาชนในภาวะของเศรษฐกิจ ปัจจุบัน เมื่อมาตรการอื่นไม่เป็นผล โครงการ “คนละครึ่ง” เปรียบเสมือนการแจกเงินให้ประชาชน ซึ่งไม่ใช่ในทางตรง แต่เป็นการให้ผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนมีการบริโภคสินค้าที่มากขึ้น และเป็นผลดี ต่อการกระจายรายได้สู่ร้านค้าขนาดเล็ก

ทั้งนี้ โครงการ “คนละครึ่ง” ถือว่าเป็นโครงการ ที่ได้รับความสนใจเป็นอย่างมาก และกระทรวงการคลัง (2564) กล่าวถึงผลตอบรับในระยะที่ 1 เป็นไปในทางดี โดยมียอดผู้ลงทะเบียน 9,536,644 คน จนส่งผลทำให้เกิด การลงทะเบียนในระยะที่ 2 ในเดือนธันวาคม พ.ศ.2563 ที่ผ่านมา บทความนี้จะวิเคราะห์ โครงการ “คนละครึ่ง” โดย SWOT Analysis เพื่อนำประเด็นปัญหาไปพัฒนา แก้ไขในอนาคต

ความเป็นมาและสถานการณ์ของ โครงการ “คนละครึ่ง”

ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบในวงกว้าง ทั้งด้านเศรษฐกิจและวิถีชีวิต ของประชาชน รัฐบาลจึงต้องออกมาตรการการแก้ไขปัญหา และเยียวยาประชาชน และผู้ประกอบการรายย่อย ที่รับผลกระทบ เช่น โครงการการเยียวยา 5,000 บาท (3 เดือน) และโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เป็นต้น จนดำเนินการมาถึงวันที่ 29 กันยายน พ.ศ.2563 คณะรัฐมนตรี มีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรอง การใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุมครั้งที่ 21/2563 ตามที่ คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอ ซึ่งมี 2 โครงการ หนึ่งในนั้น คือ โครงการ “คนละครึ่ง”

โครงการดังกล่าวออกแบบมาเพื่อการช่วยพยุง ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาด ของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั้งประชาชนทั่วไป และผู้ประกอบการ

ร้านค้าขนาดเล็ก ซึ่งการดำเนินการด้วยระบบแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” และ “ถุงเงิน” เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน ในการเพิ่มความสะดวกสบาย ในการจับจ่ายใช้สอย คลายความกังวลในเรื่องการสัมผัสเชื้อโรคจากเงินสด การดำเนินการดังกล่าว ในส่วนของประชาชนรัฐบาลจะช่วยเหลือ ในร้อยละ 50 และประชาชนร้อยละ 50 ไม่เกิน 150 บาท ต่อคน ต่อวัน ในเฟสแรกวงเงิน 3,000 บาท และเฟส 2 วงเงิน 3,500 บาท ยังเพิ่มสิทธิให้ประชาชนที่ลงทะเบียนในเฟสแรก อีก 500 บาท การเข้าร่วมโครงการให้สิทธิประชาชนเพียง 10 ล้านคนเท่านั้น โดยผู้ใช้งานที่ได้รับสิทธิต้องเติมเงินเข้าสู่ G-wallet เพื่อนำมาจ่ายให้กับทางร้านค้าที่ร่วมโครงการ สำหรับร้านค้า บริษัทห้างร้านขนาดใหญ่ จะไม่มีสิทธิเข้าร่วม โครงการ จะให้สิทธิเฉพาะผู้ประกอบการร้านค้าขนาดเล็ก เท่านั้น โดยการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือ ณ สาขาหรือจุดรับลงทะเบียนของธนาคารกรุงไทย และสินค้าที่ไม่สามารถร่วมโครงการ ได้แก่ สลากกินแบ่งรัฐบาล เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ บุหรี่ หรือยาสูบที่มีชื่อเรียกอย่างอื่น และการบริการต่าง ๆ ผู้เข้าร่วมโครงการทั้งประชาชน และผู้ประกอบการต้องมีสมาร์ตโฟนเท่านั้น จึงจะสามารถ เข้าร่วมโครงการได้ เพื่อให้ประชาชนเรียนรู้ถึงการ ใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี และปรับวิถีชีวิตภายใต้การแพร่ ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 นอกจากนี้จะนำไปสู่การพัฒนา ให้สังคมไทยเดินหน้าไปสู่สังคมดิจิทัล (Digital Society) ซึ่งโครงการดังกล่าวมีความคล้ายคลึงกับโครงการ “Eat Out to Help Out Scheme” ของประเทศอังกฤษ กล่าวคือ ประชาชนทุกคนในประเทศอังกฤษ สามารถเข้าร่วมโครงการ และไปใช้สิทธิในร้านอาหารที่เข้าร่วมโครงการก็จะได้รับ ส่วนลดร้อยละ 50 สำหรับค่าอาหาร แต่ไม่เกินรายละ 10 ปอนด์ หรือประมาณ 400 บาท โดยใช้สิทธิได้ ทุกวันจันทร์ถึงวันพุธตลอดเดือนสิงหาคม โดยส่วนลด จะไม่รวมค่าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์

ทั้งนี้ เนื่องจากสถานการณ์ดังกล่าว ถือว่ารัฐบาลได้ดำเนินโครงการมาอย่างถูกต้อง การช่วยเหลือเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบ และเพิ่มมูลค่าให้แก่สินค้าส่งผลให้ประชาชนมีการบริโภคที่เพิ่มมากขึ้น และกระจายเม็ดเงินไปสู่ผู้ประกอบการร้านค้าขนาดเล็ก แต่ก็ยังมีข้อจำกัดว่า สำหรับประชาชนบางกลุ่มที่ไม่สามารถโทรและไม่สามารถเข้าถึง โครงการ “คนละครึ่ง” ได้

จากการสำรวจความเห็นจากผู้เข้าร่วมโครงการทั้งประชาชนทั่วไป และผู้ประกอบการ โดยผู้เขียน พบว่าประชาชนให้ความเห็นต่อโครงการดังกล่าว ว่าเป็นโครงการที่สามารถใช้สิทธิกับร้านอาหารที่เป็นบุฟเฟต์ และสามารถซื้อของในตลาดได้มากขึ้น การใช้ผ่านแอปพลิเคชันรู้สึกสะดวกมากขึ้นไม่ต้องจับเงินสด และสามารถจ่ายได้เลยเหมาะกับช่วงโควิด โครงการ “คนละครึ่ง” สามารถช่วยเพิ่มยอดขายให้เพิ่มขึ้นจากเดิม เพราะประชาชนมีอำนาจการซื้อมากขึ้น และการใช้งานผ่านแอปพลิเคชัน ที่มีความสะดวกสบายและไม่ต้องพกเงินสด

ในทางกลับกัน โครงการดังกล่าวยังมีข้อที่ควรพัฒนาดังเช่น ประเด็นเรื่องการลงทะเบียนที่มีจำนวนผู้เดินทางไปลงทะเบียนเป็นจำนวนมาก จึงมีปัญหาข้อขัดข้องจากการใช้เทคโนโลยี

จากความเป็นมาของโครงการ ซึ่งมีทั้งข้อดี และจุดที่ควรพัฒนาในมุมมองของประชาชนและผู้ประกอบการลำดับต่อไป ผู้เขียนจะได้วิเคราะห์โครงการดังกล่าว โดยใช้การวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคของโครงการ เพื่อเสนอสภาพที่ต้องการในอนาคตตรงรายละเอียดต่อไปนี้

วิเคราะห์ โครงการ “คนละครึ่ง” ด้วยแนวคิด SWOT ANALYSIS

การวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรค หรือ การวิเคราะห์ SWOT เป็นแนวคิดของ อัลเบิร์ต ฮัมฟรี (Albert Humphrey) นักวิจัยธุรกิจ และที่ปรึกษาทางธุรกิจ ใช้เป็นเครื่องมือในการวิเคราะห์สภาพแวดล้อม โดยใช้เป็นแนวทางในการสนับสนุนการตัดสินใจอย่างเป็นระบบ SWOT ได้ถูกนำมาประยุกต์ใช้อย่างกว้างขวางในหลายด้าน โดยเฉพาะการวางแผนกลยุทธ์เพื่อวิเคราะห์สถานการณ์ทางเลือกในการพัฒนาเมือง และดินแดน รวมถึงเพื่อประเมินโครงการต่าง ๆ ให้มีการตัดสินใจได้อย่างเป็นระบบ และมีทิศทาง (อุทัย ปริญาสุทธีรัตน์, 2559, น.145) มาจากตัวอย่าง 4 คำ ได้แก่

- S (strengths) จุดแข็ง คือ ลักษณะเด่นขององค์กร/โครงการที่เป็นปัจจัยต่อการเอื้อความสำเร็จ
 - W (Weakness) จุดอ่อน คือ ลักษณะเด่นขององค์กร/โครงการที่ไม่ดีเป็นอุปสรรคต่อความสำเร็จ
 - O (Opportunity) โอกาส คือ ปัจจัยภายนอกที่เอื้อต่อความสำเร็จขององค์กร/โครงการ
 - T (Threats) อุปสรรคคือปัจจัยภายนอกที่คุกคามหรือทำให้เกิดปัญหาต่อความสำเร็จขององค์กร/โครงการ
- การศึกษา โครงการ “คนละครึ่ง” โดยใช้เครื่องมือในการวิเคราะห์ คือ SWOT Analysis ในครั้งนี้ผู้เขียนศึกษาจากข้อมูลทุติยภูมิ จากข้อมูลเว็บไซต์ของกระทรวงการคลัง และข้อมูลปฐมภูมิจากการสัมภาษณ์ประชาชนทั่วไปที่เข้าร่วมโครงการ เพื่อทราบถึงจุดแข็งจุดอ่อนโอกาสอุปสรรคความต้องการในอนาคต หรือเป้าหมายที่วางไว้ ดังต่อไปนี้

ตารางที่ 1 แสดงการวิเคราะห์ SWOT Analysis โครงการ “คนละครึ่ง”

จุดแข็ง (Strengths) - บริษัทห้างใหญ่ไม่สามารถเข้าร่วมโครงการ “คนละครึ่ง” - การใช้งานผ่านแอปพลิเคชัน - ลดการสัมผัสเงินสดโดยตรง - ในสถานการณ์โควิด 19	จุดอ่อน (Weakness) - ความไม่เสถียรของอินเทอร์เน็ต - เวอร์ชันของโทรศัพท์ - จำกัดสิทธิเพียง 10 ล้านคนเท่านั้น
โอกาส (Opportunity) - ในภาวะที่เกิดโรคระบาดของโควิด-19 ลดความเสี่ยงจากการจับเชื้อโรค - การคลายล็อกดาวน์ - การให้ประชาชนเรียนรู้เทคโนโลยี	อุปสรรค (Threats) - ผู้สูงอายุไม่สามารถเข้าถึงเทคโนโลยีได้ - การไม่มีสมาร์ตโฟน

จากตารางในข้างต้น โครงการ “คนละครึ่ง” มีจุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส อุปสรรค ดังนี้

จุดแข็งของโครงการ กล่าวคือ บริษัทห้างร้านใหญ่ไม่สามารถเข้าร่วมโครงการ ส่งผลให้การกระจายรายได้ไปสู่ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการเป็นอย่างดี และการที่รัฐบาลให้เงินประชาชนผ่านแอปพลิเคชันแทนการให้เงินสด ตัวอย่างเช่น การสัมภาษณ์คุณพู่ ทำให้เรามองถึงข้อดีของการใช้เทคโนโลยีต่อการเกิดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส ที่ส่งผลต่อความกลัวของประชาชนลดความเสี่ยงที่จะติดเชื้อผ่านการสัมผัส โดยใช้การสแกนคิวอาร์โค้ดผ่านแอปพลิเคชันแทน ดังเช่น ผู้ประกอบการเจ้าของร้านขายน้ำปั่นที่ตลาดโอโซนวัน ให้ความเห็นว่า โครงการดังกล่าวมีข้อดี ดังความที่ว่า “เป็นการช่วยเหลือร้านค้าอย่างเราได้มากจากที่ขายในช่วงต้นเดือนก่อนมีโครงการขายแทบจะไม่ได้เลย แต่พอหลังจากมีโครงการ ทำให้คนที่ตลาดเจียบ ๆ ทำให้มีคนเดินเยอะ ๆ ขึ้นขายแทบไม่ทันเลย” หรือเจ้าของร้านกาแฟที่กล่าวว่า “ผลประกอบการดีขึ้นมาก

จากเมื่อก่อนเมื่อเปรียบเทียบกับก่อนจะมีโครงการช่วยเหลือร้านค้าได้เยอะมาก จากที่เมื่อก่อนลูกค้าจะสั่งเท่าที่ตัวเองจะกิน แต่พอมี โครงการ “คนละครึ่ง” ลูกค้าก็ซื้อกลับไปฝากคนที่บ้านบ้าง”

จุดอ่อนของโครงการ ประเด็นที่เป็นจุดอ่อนที่สำคัญคือ เรื่องเทคโนโลยี กล่าวคือ ความไม่เสถียรของอินเทอร์เน็ต และเวอร์ชันของโทรศัพท์มือถือ ซึ่งมีผลต่อการสแกนจ่ายเงิน คำถามคือ ประชาชนต้องซื้อโทรศัพท์มือถือเครื่องใหม่ หรือจึงจะสามารถเข้าร่วมโครงการได้ นอกจากนี้ในส่วนการเข้าถึงที่จำกัดสิทธิประชาชนเพียง 10 ล้านคน ซึ่งไม่เพียงพอต่อประชาชนในประเทศที่มีจำนวนมากกว่านั้น เพราะประชาชนควรได้รับสวัสดิการของรัฐบาลอย่างทั่วถึง ดังเช่น ข้อมูลจากประชาชนที่กล่าวว่า “ถ้าหากไม่มีบัญชีธนาคารกรุงไทยหรือโทรศัพท์ก็ต้องเดินทางไปลงทะเบียนที่ธนาคารกรุงไทย และในช่วงเวลาดังกล่าวเป็นช่วงของการเริ่มโครงการทำให้มีจำนวนผู้เดินทางไปลงทะเบียนเป็นจำนวนมาก” หรือดังคำกล่าวที่ว่า “ความไม่เสถียรของอินเทอร์เน็ต ส่งผลให้ระบบล่ม และการสแกนจ่ายเงินไม่ได้”

สำหรับโอกาสของโครงการ พบว่า หลังจากสถานการณ์ของโรคระบาดเริ่มผ่อนคลายลง รัฐบาลมีการคลายล็อกดาวน์ ส่งผลให้ประชาชนทั่วไป จะออกมาจับจ่ายใช้สอยโดยเข้าร่วมกับ โครงการ “คนละครึ่ง” ทำให้ประชาชนตระหนักถึงประโยชน์ของเทคโนโลยี และเริ่มที่จะเรียนรู้ถึงการใช้เทคโนโลยี เพื่อการพัฒนาไปสู่สังคมดิจิทัล (Digital Society)

ส่วนสุดท้าย อุปสรรคของโครงการ พบว่า ประชาชนบางกลุ่มที่ไม่สามารถเข้าถึงเทคโนโลยี เช่น ผู้สูงอายุและผู้ไม่มีสมาร์ทโฟน แสดงให้เห็นว่า กลุ่มคนเหล่านี้ก็จะไม่สามารถเข้าถึงโครงการได้เลย ถึงแม้จะมีการนำแพลตฟอร์มดิจิทัลเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของการดำเนินโครงการช่วยเหลือเยียวยาประชาชนในอนาคต

จากที่กล่าวมาทั้งหมด ไม่ว่าจะมาตรการใดที่รัฐบาลออกมา ต่างมีข้อดี และข้อเสียที่ยังต้องดำเนินการแก้ไข ปัญหาต่อไป แต่เมื่อเปรียบเทียบความคล้ายคลึงกับโครงการ “Eat Out to Help Out Scheme” ของอังกฤษมองว่าโครงการ “คนละครึ่ง” ของไทยมีข้อจำกัดในการจำกัดสิทธิการเข้าถึงกับประชาชนบางส่วนเท่านั้น แต่ Eat Out to Help Out Scheme ให้สิทธิกับประชาชนชาวอังกฤษทุกคน โดยใช้สิทธิได้ทุกวันจันทร์ถึงวันพุธ และอธิบายได้ว่าประชาชนสามารถออกมารับประทานอาหารที่ร้านอาหารที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับส่วนลด ร้อยละ 50 และเป็นหน้าที่ของรัฐบาลในการจัดการเรื่องค่าอาหารให้กับประชาชน

สรุป

สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในปัจจุบันเป็นที่ทราบกันดีแล้วว่า ส่งผลกระทบต่อประชาชนและทุกภาคส่วน รัฐบาลจึงต้องหามาตรการต่าง ๆ การที่

รัฐบาลดำเนินโครงการช่วยเหลือประชาชน ไม่ว่าจะเป็นในระยะสั้น หรือระยะยาว เมื่อรัฐเริ่มการนำแพลตฟอร์มดิจิทัลมาเป็นส่วนหนึ่งกับการดำเนินโครงการ อย่างเช่น แอปพลิเคชันเป่าตังกับถุงเงิน เริ่มตั้งแต่โครงการ “ชิมช้อปใช้” “เราเที่ยวด้วยกัน” จนนำมาถึงโครงการ “คนละครึ่ง” โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจระดับฐานราก โดยการนำเอาแพลตฟอร์มดิจิทัลมาใช้ประโยชน์ คือ การใช้สมาร์ทโฟนเพียงเครื่องเดียว ก็สามารถทำธุรกรรมอื่น ๆ เช่น โอน หรือจ่ายได้เพื่อความสะดวกไม่ต้องพกธนบัตร ลดการสัมผัสธนบัตรโดยตรง ที่เป็นแหล่งแพร่เชื้อโรค โครงการนี้ทำให้ประชาชนได้รู้ถึงข้อดีของการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี และการพัฒนาไปสู่สังคมไร้เงินสดในอนาคต

จากการวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส อุปสรรค ดังนั้น ความต้องการในอนาคต หรือเป้าหมายที่โครงการควรพิจารณา คือ รัฐบาลควรดำเนินโครงการที่ครอบคลุมถึงประชาชนทุกคน ทั้งนี้ โครงการ “คนละครึ่ง” ยังไม่สามารถเข้าถึงประชาชนทุกคน ซึ่งมีหลายกลุ่มที่ยังเข้าไม่ถึง เช่น การจำกัดสิทธิการเข้าถึงประชาชนเพียง 10 ล้านคน โดยไม่เพียงพอต่อประชาชนทั้งหมดของประเทศ และกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ทโฟนหรือไม่มือนเทอร์เน็ต เป็นที่ทราบกันดีว่าภายในประเทศประชาชนไม่ได้มีสมาร์ทโฟนกันทุกคน ส่งผลให้ประชาชนกลุ่มนี้เข้าไม่ถึงโครงการ ทั้งนี้ ยังต้องมีความรู้ด้านเทคโนโลยีด้วยซึ่งเป็นอุปสรรคต่อผู้สูงอายุโดยสิทธิในส่วนนี้ผู้สูงอายุที่ไม่มีความรู้ด้านเทคโนโลยีจะเข้าถึงไม่ได้เลย ไม่เพียงแต่เฉพาะกลุ่มคนเหล่านี้เท่านั้น มีร้านค้าบางกลุ่มที่เข้าไม่ถึงโครงการได้เช่นกัน เพราะประชาชนที่เข้าร่วมโครงการจะซื้อสินค้ากับร้านค้าที่ร่วม โครงการ “คนละครึ่ง” เท่านั้น ทำให้ร้านค้ากลุ่มไม่ได้ลงทะเบียนขาดรายได้ไป

บรรณานุกรม

บทความวารสาร

อุทัย ปริญาสุทธีรัตน์. (2559). การวิเคราะห์ SWOT แสงไฟส่องนำทางสู่การจัดการเชิงกลยุทธ์ที่ชุมชนทำได้. *วารสารเทคโนโลยีสุรนารี*, 2(10).

สื่ออิเล็กทรอนิกส์

กระทรวงการคลัง. (29 กันยายน 2563). *โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และโครงการคนละครึ่ง* [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา <http://www.fpo.go.th/main//News/Press-conference/13487.aspx>. เข้าถึงเมื่อ 19 มกราคม 2564.

_____. (4 มกราคม 2564). *ความคืบหน้าโครงการละครึ่ง* [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา <http://www.fpo.go.th/main//News/Press-conference/13893.aspx>. เข้าถึงเมื่อ 21 มกราคม 2564.

ไทยวินเนอร์. (31 พ.ค. 2563). *ใครเป็นคนคิด SWOT-ประวัติของเครื่องมือสุดโด่งดัง*. [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา <https://thaiwinner.com/swot-creator/>. เข้าถึงเมื่อ 19 มกราคม 2564

ธนาคารแห่งประเทศไทย. (3 มิถุนายน 2563). *Economic Recovery in the new nomal*. [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา https://www.bot.or.th/Thai/BOTMagazine/Pages/256303_CoverStory.aspx. เข้าถึงเมื่อ 19 มกราคม 2564.

เมาศลีล่าขาว. (23 พ.ย. 2563). *ส่องโครงการ “คนละครึ่ง” ของรัฐบาลอังกฤษ กระตุ้นคนกินดีมีนอบบ้านช่วงโควิด-19* [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา <https://www.thairath.co.th/news/foreign/1980909> เข้าถึงเมื่อ 19 มกราคม 2564